Estos dozientos ducados son á cumplimiento de los dozientos ducados que doy cadaño al collegio de Roma. A lo que quisiéredes,

EL DUQUE DE GANDÍA.

¹ De Petro Domenech non est cur hic plura dicamus, cum in superioribus voluminibus de hoc viro egerimus. Hujus ad Ignatium epistolam habes supra, n. 760, pag. 50 et seqq.

² Alphonsus de Villalobos. *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 659 et 846.

768

DESIDERIUS GIRARDIN

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

TIBURE 25 FEBRUARII 1554 ^{1.}

De re familiari collegii tiburtini.

Ihs.
†

Pax Xpi., etc.. Rdo. et in X.^o honorandissimo Padre. Le
presente responderanno a quelle de V. P. vltieme, cioè del 21 del
presente: il resto supplirà nostro fratello Anthonio ^{2.}

Quanto a lhorto, primamente V. P. me scriua che io explichi
il mio parere, il quale io rimetto al nostro fratello Anthonio, et
è questo. Concosiacosachè già più volte hauemo tentato de li-
berarci de questo horto in diuersi modi, si come appare nelle mie
lettere frequente mandate a V. P.: nientedimeno consideriamo
che è vero quello, cioè che lhomo propone et Iddio dispone, in-
terpellante etiam varie circonstantie et auisi che solegno occorre-
re in mezo delli negotij del mondo.

Dipoi le nostre vltime lettere, inanzi che io receuesse queste
vostre predette, se è trattatto con le monache, et concordato che
pigliarano vn hortulano per paghatore, il quale pigliarà lhorto
da noi per 12 Δ , et le pagharà alle dette monache, overo per
dire altramente, noi transferiremo la nostra emphiteosi ³ a quello
hortulano come seconda emphiteosi con la possessione ciuale et
vtile dominio, retento tamen dominio directo apud dominum, et
cum pacto de saluare quello pocho territorio ad vsum nostrum
durante emphiteosi.

In questo siamo concordi. Ma c'è vn altro fastidio et empedi-

^{1.} Ex autographo in vol. E, unico folio, n. 26, prius 35.

^{2.} Antonius de Robore.—Vide ad hanc epistolam illustrandam quae fuse
narrat POLANCUS, t. IV, pag. 21 et seqq., n. 25 et seqq., agens de collegio
tiburtino. Cf. etiam epist. 766, et superioris voluminis epist. 701, 725
ejusdem Girardin.

^{3.} In ms. varie clauditur haec vox, quae in tertio loco aperte et plene
emphiteosi legitur.

mento di fare questo contratto. Imperò lhortulano, presente nostro conductore quinquennario, non vogle lassare lhorto per darlo a quello altro, et non è sufficiente paghatore (vt apparet) et hortulano, imperò credo che non sarà accettatto dalle monache. Sopra questo siamo discordi insieme io et nostro fratello Anthonio; imperò io lo vorie prouedere duna altra partita, come già hauemo parlato insieme con il procuratore delle monache, et andare con lui per amoreuolezza, acciochè lassasse lhorto. Ma essendo anchora lui sospeso et non pienamente anchora deliberato di farelo, perchè lui ancho desidera hauer' lhorto in simile modo, nostro fratello Anthonio vorrie procedere per iustitia ciuile, pretendendo che lui non ha pagato in termini debiti: lui è anchora debitore alle monache tre Δ , et a noi per conto de lhorticello et pergholeso de santa María del Passo circa julii 17, per li quali credo che la professione nostra pouera non deue hauer actione propria, licet nomine de M. Luysi ¹; ma me dubito che sia eiusdem farine, perchè M. Luysio la renunciata. Quanto alli sopradetti 3 Δ , hauemo actione tanquam procuratores, etc., etiam constretti a actionarlo. Benchè io credo che, secondo la iustitia ciuile, forsa potiamo trouar' qualche ragione (forsa magra) de scaciarlo; nientedimeno pensando et considerando che non bisogna fare ad altri quello che non vorremo che fusse fatto a noi, ho considerato nella mia conscientia, che nell' horto si è statto fatto gran danno, et non hauemo mancho paghati le monache nelli soi termini, etc. Imperò licitamente ci possino scaciare, non pagando ogni volta. Nientedimeno hanno vsato de cortesia et charità verso di noi, expettando, et adesso se voglino accommodare a noi, piglianndo altro paghatore, etc. Et questo nostro hortulano (assai pouero), il quale non ha anchora finito l'anno, et non è debitore sinon vna miseria de 3 Δ alle monache (benchè a noi juli 17), et le pagharà, et vogliamo vsare de tale rigore ciuile, il quale è statto a noi relaxato, in mia conscientia io vorebbe procedere per altra via, per suo vtile et per il nostro non essendo sufficente. Lhorto non è mancho mal acconciato: vero è che poterie essere meglio